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Viti 2024 solli 11,7 milion& vizitoré t& huaj né Shqipéri

11,7 milioné vizitoré t& huaj vizituan Shqipériné gjaté vitit 2024,
0se15,2% krahasuar me vitin 2023, tregues se Shqgipéria po pérjeton
njé mtje té géndrueshme né nivel fluksesh hyrése, si dhe ka
konsoliduar njé oferté turistike dhe té diversifikuar. Pértej rritjeve té
hyrjeve turistike nga vendet e rajonit, viti 2024 ka konfirmuar rritje
dhe géndrueshméri té tregjeve nga Evropa Peréndimore si lalia,
Gjermania, Franca apo Britania e Madhe dhe ka zgjeruar hartén e
tregjeve té largéta e ka afruar mé shumé vizitoré prej tyre.

Shqipéria merr pjesé né panairin FITUR Madrid 2025

Shgipéria mori pjesé né panairin global t& turizmit Fitur 2025 né Madrid nga
data 22 deri mé 26 janar, pémmes agjendés sé organizuar nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit, stenda e s& dilés u konceptua si njé bugeté e ndjesive,
pérvojave dhe shijeve qé Shqgipéria ofron duke e prezantuar si destinacionin
mé emodonues né Europé qé nga eksplorimet virtuale té vendit, tek
“Albanian Nights", e menuté e degustimit t€ ofruara nga Shogata Shqgiptare e
Aqroturiamit

Shqipéria dhe Spanja me projekte té pérbashkéta
né turizém

Gjaté panairit “FITUR 2025, ministrja Mirela Kumbaro pati njé tryezé
diskutimi me Ministrin spanjoll té Industrisé dhe Turizmit Jordi Hereu si
edhe me Sekretaren e Shtetit pér Turizmin, Rosario Sanchez Grau pér
projekte té pérbashkéta né inovacion, digjitalizim dhe pérgatitje té
burimeve njerézore. Viti 2024 u mbyll me gati 110 mijé vizitoré
spanjollé ose 26% mé shumé se vitit paraardhés. Gjaté géndrimit né
Madrid, minsitrja Kumbaro u takua edhe me Sekretarin e Pérgjithshém
té¢ UNETO, Zurab Pololikashvili p&r t& cuar pé&rpara projektet e

pérbashkéta.

Sezoni i mbjelljeve, vijojné aktivitetet pyllézuese
né bashkité e vendit

Vijojné aktivitetet e Agjencisé Kombétare té Pyjeve, stafet e
administratave rajonale té Zonave té Mbrojtura dhe bashkive pér
mbijelljen e fidanéve sipas kalendarit t& pyllézimeve. Viti i Pyjeve ishte njé
nismé e suksesshme g& mobilizoi gjith€ bashkité e vendit, institutional,
organizimet vullnetare dhe sektorin privat né veprimtar
gjithépérfshirése pér pyllézime, aktivitete edukimi, marréveshje
bashképunimi e publikime shkencore, me géllim menaxhimin e
qéndrueshém té kétyre pasurive t€ cmuara.

5.5 milioné vizitoré né Zonat e Mbrojtura gjaté Vitit
2024

5,5 milioné vizitoré kané shijuar parget tona natyrore e kombétare gjaté
vitit 2024, ose 1 milioné& mé shumé se viti 2023, si njé shembull i interesit né
mritje pér ekoturizmin, sportet e natyrés si ecja né shtigje, rafting apo ngjitjet
né mal, por edhe kuriozitetit pér t& njohur biodiversitetin. Shqgipéria ka
pérgafuar gasjen e zhvillimit t& géndrueshém t& turzimit, ku 22% e territorit
jané sipérfage gé mbrohen si peizazhe t€ mbrojtura, parge natyrore apo
parge kombétare.
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